decembris, indictione suprascripta xiij. ^ Otto Romanorum Dei Gratia Imperator

AuGusTus. <J» Leo sanctae rauennatis aecclesiae archiaepiscopus interfui et subscripsi,

<J» Arnolfus (i) aecclesiae aepiscopus interfui et subscripsi. 4j» Gaudentius

archiaepiscopus sancti adelberti martyris interfui et subscripsi. «J» lohannes prae-

fectus. (J» Leo domini gratia archarius sanctae apostolicae sedis. Adrianus da-

tiuus iudex. ^ Paulus domini gratia datiuus iudex. Hugo marchio. 4j» Laetus,

domini gratia datiuus iudex. «J» Girardus consul et dux. ^ Ego petrus scrinla-

rius sanctae romanae (2) qui supra scriptor huius cartulae, post testium subscriptio-

nes et traditiones suprascriptas, compleui et absolui.

cccclxxj,

IN
NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. OTTO superna

FAVENTE CLAEMENTIA ROMANORUM imperator augustus. Si aecclesias dei, sancto-

rumque eius restaurare studuerimus, diuinitus nos remunerari credimus. Vnde
omnium fidelium nostrorum praesentiam atque futurorum nauerit uniuersitas.,

qualiter hugo monasterii quod dicitur in pharpha uenerandae genitricis dei ac uir-

ginis Mariae, uenerabilis abbas, nostram adiens claementiam, legem uaeram quae-

siuit de cella sanctae Mariae in minione, quam karolus, hludouicus et caeteri nostri

antecessores coimperatores per eorum praecepta eidem monasterio tradiderunt et

confirmauerunt, quae sita est in territorio tuscano. Cumque ipsum praefatum mo-
nasterium eiusque abbates per innumerabiles annos eandem cellam tenuissent, qui-

dam abbas praefuit dispersor monasterii, qui memoratam cellam cuidam abbati

de sancto cosma et damiano in urbe roma per scriptum trium personarum tradidit

et concessit. Quo nero scripto legaliter expleto, coeperunt abbates praelibatam cel-

lam suptrahere monasterio sanctae Mariae. Vnde Inter utrosque abbates orta est

contentio. Ambobus autem missis abbatibus ad gregorium papam, ex utraque parte

ostensa sunt praecepta. Et apparuerunt, quae abbatis monasterii sanctae Mariae

in pharpha fuerunt, antiquioria et uaeraciora. Et gregorius abbas unam falsissimam

refutationis cartam ostendit, quod et abbas hugo per pugnam discernere uoluit.

Gregorius autem papa extra legem cum sua uirtute fecit hugonem abbatem eandem
cellam refutare. Iterum autem saepedictus hugo abbas adiit nostram claementiam

et omnia quae acta fuerunt, in nostra enarrauit praesentia. Nos nero cognoscentes

iniuste ea diffinita sic esse, iterum inde legem fieri praecepimus. Abbas quoque
gregorius nostris nuntiis ad placitum prouocatus, prius per iohannem rauennatis

aecclesiae diaconum, postea per iohannem praefectum iterum iterumque uocatus

usque duodecim uices, sed ipse nostris nuntiis toties spretis, iniusta cognoscens facta,

fuga lapsus est. Postea autem per iudicum sententiam et per nostrorum fidelium

quamplurium consilium , abbatem praedictum hugonem de ipsa cella sanctae Mariae

Documento 43S.

An. 999.

L'imperatore Otto-
ne IH riconosce e con-
ferma i diritti del Mo-
nastero sulla cella di

Santa Maria in Minione.

(i) Lacuna di due parole nel codice. (2) Così nel testo.
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in minione renestiuimus in perpetuum, et per hanc nostrani imperialem et prae-

ceptalem paginam confirmamus ipsam cellam cum omnibus pertinentiis monasterio

et eius abbati hugoni, quod dicitur sanctae Mariae in pharpha. Omniaque scripta

de eadem cella facta monasterio sanctorum martyrum cosmae et damiani, sint

annullata et in perpetuum exinanita, ac monasterium sanctae Mariae ipsam teneat

cum omnibus pertinentiis quae ab antiquis temporibus ilio pertinere uisa sunt, et

quae nouiter homines per cartulas illuc contulerunt, aut per libellaria in toto ter-

ritorio tuscano aut centumcellensi. Si quis uero dux, marchio, comes, uicecomes,

iudex aut aliquis homo magnus siue paruus, monasterium sanctae Mariae de eadem
cella disuestierit, aut aliam legem eidem monasterio nocuam inde fecerit,. sciat se

eompositurum auri cocti libras ce. Medietatem camerae nostrae ac medietatem prae-

fato monasterio, suisque rectoribus in perpetuum. Quod ut uaerius credatur ab

omnibus, hanc paginam supter manu propria corroborantes sigillari praecepimus (i).

Signum domnj ottonis caesaris inuicti.

petri cumani aepiscopi recognouit. Datum
dominicae incarnationis dccccxcviiij",-

I ' yyt -V "— .w^.w..^

ottonis regnantis xvj, imperii iiij. Actum \ romae, feliciter, amen

Q HEribertus cancellarius uice

iij" nonas decembris , anno

indictione xiij. Anno domni

cccclxxij.

Documento -139.

Senza data.

Memoria delle con-
tese avute dal Mona-
stero pel possesso di

Santa Maria in Minione,
deJla riconferma fatta-

ne da Enrico impera-
tore e del pacifico pos-
sesso posteriore alla ri-

conferma.

c ONTENTio igitur, quae fuit de cella sanctae Mariae in minione inter mo-
nasterium sanctae xMariae quod dicitur in pharpha, et sanctorum cosmae

et damiani quod ponitur in mica aurea, ita exorta est, quam huic operi

inseruimus ex autenticis scedantes, ob id maxime ut his auditis, deinceps

caueatur a rectoribus coenobii huius, ne similis proueniat euentus. Obsecramus

autem omnes seniores qui audituri estis, ut prò dei amore, sanctaeque Mariae ser-

uitio, diligenter auscultetis atque discrete discernatis, si unquam plus iniustam absur-

damque litem audistis, quam illi seniores praedicti monasteri sanctorum cosmae et

damiani de hoc feccrunt. In uaeritate quae christus est dicimus uobis, quia per

centum et eo amplius annorum curricula fuit praedicta cella de minione sub iure

et dominio supradicti monasteri! sanctae Mariae, antequam praefatum monasterium

sanctorum cosmae et damiani fuisset incoeptum, quemadmodum in sequentibus au-

dietis. Karolus denique piae memoriae primus imperator praedictam cellam per

suum praeceptum monasterio sanctae Mariae in primis contulit. Deinde hludouicus

filius eius, et omnes sui successores confirmauerunt. Et monasterium sanctae Ma-
riae semper illam tenuit usque dum saraceni uenerunt. Qui cuncta monasteria extra

romam diuastauerunt funditus, ita ut etiam praelibatum monasterium sanctae Ma-
riae xl et viij annos absque habitatore esset. Quod primitus post hanc deuasta-

tionem restaurauit ratfredus uenerabilis abbas, post cuius mortem, campo abbas te-

nuit regimen ipsius monasterii. Qui campo abbas ordinauit in praedicta cella de

minione unum praepositum ad ipsum locum restaurandum, nomine uenerandum,

quem acquisiuit ab abbate monasterii sancti insti de tuscana, cuius monachus erat,

ac fecit ei de praedicta cella distructa libellum in tribus personis monachorum, uno

duobus succedente, sicuti consuetudo monachorum saecularium tunc erat. Vnde et

apparum ipse abbas apud se retinuit. Quo ingressus, citius incolumem locum

restituit. Et nominatim ualentinus centumcellensis aepiscopus ipsam ecclesiam con-

(i) Effigie dell'Imperatore Ottone III.
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secrauit. Venerandus quoque iam dictus praepositus quandiu ibi habitauit, ita

oboediebat camponi abbati, suisque successoribus, sicuti et alii praepositi facere con-

sueuerant. Hoc namque tempore cocpit benedictus qui dicebatur campaninus, aedi-

ficare praelibatum monasterium sanctorum cosmae et damiani in sua proprietate,

sicuti pene omnes romani sciunt, et adhuc supersunt plures qui recordantur. Quo
completo, coepit iam dictus benedictus quaerere utilem monachum quem ibi ab-

batem_ praeponeret. Cui cum a quibusdam de ipso uenerando indicatum fuisset,

cum consensu et Consilio abbatis sanctae Mariae, cuius erat praepositus, ordinauit

eum abbatem. Qui quandiu aduixit, cellam de minione saepedictam tenuit ad ius

et fidelitatem praedicti monasterii sanctae Mariae, et pensionem quae in libello su-

perius nominato quod secum portauit, sedebat, annualiter reddebat, et aliud serui-

tium abbatibus ipsius monasterii libenter exibebat. Quo mortuo, successor suus

abbas, siluester nomine, cui libellum praedictum dimisit, coepit suptrahere illam pen-

sionem quam dare debebat. Qua de causa magna controuersia orta est Inter illuni

et iohannem abbatem monasterii sanctae Mariae, ante praesentiam domnj ottonis im-

peratoris primi, in generali sinodo quae facta fuit tunc in basilica sancti petri maioris.

In qua sinodo, cunctis uidentibus, reinuestiuit ipse imperator iohannem abbatem de

sepedicta cella, et dedit illi suum nuntium usque illuc, qui et ibi eum inuestisset.

Sed lambertus caecus restitit illis, qui fauebat parti alterius abbatis. Imperator uero

ipse iuit ad alias partes, et tunc ratio ipsa dilata est usque ad tempus ottonis se-

cundi imperatoris. Qui uidelicet imperator ira motus contra praelibatum iohannem

abbatem, tulit ei abbatiam et alteri dedit. Qua de causa egressus ipse iohannes

abbas de monasterio, abiit ad azonem abbatem de auentino suum germanum, por-

tans secum quaedam praecepta et aliquantas cartas sui monasterii, Inter quas erat

unum praeceptum de ipsa cella de minione, et apparum de iam dicto libello. Quae
ipsa duo, scilicet libelli apparum et praeceptum, furatus est ursus maliuolus prae-

sbiter qui dicebatur de male pascià, qui et camerarius erat ipsius iohannis ab-

batis, atque uendidil ea praedicto siluestro abbati sanctorum cosmae et damiani,

unde tulit xxx liBras denariorum. Ad quorum exempla fecit sibi facere idem abbas

unum falsum praeceptum, quod dicebat esse factum a rege hugone. A quo tem-

pore coeperunt ipsi abbates iam quasi securius ipsam tenere cellam usque ad tempus
ottonis tertii imperatoris, atque hugonis ipsius monasterii sanctae Mariae abbatis.

Quam contentionem, qualiter ipse imperator legaliter cum Consilio siluestri uenera-

bilis papae atque consensu, nec non et hugonis incliti marchionis, cunctorumque
iudicum romanorum, iudicio finierit, superius uaeraci stilo demonstrauimus. Ex
quo iam tempore praefatus hugo abbas monasterii sanctae Mariae eiusque succes-

sores, tenuerunt ipsam cellam honorifice et quiete, scilicet sub ipso ottone impe-

ratore et hugone marchione per xxx unius anni pene curricula. Quibus mortuis,

inuasit eam cadulus comes, sed citius emendauit. Deinde sub domno heinrico

imperatore qui reconfìrmauit eam praedicto monasterio per suum praeceptum, ac

sub rainerio marchione. Sed ncque romani pontifìces quibus pertinet monaste-

rium ipsum cosmae et damiani, et ibi iuxta habent ciuitatem centumcellensem,

unquam aliquam molestiam abbatibus sanctae Mariae de ipsa cella fecerunt.
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cccclxxiij.

Documento 44o.

An. 999 (i).

Breve memoratorio
della cessione fatta da
Bucco tìglio di Adamo
di una terra e vigna nel

luogo detto Salisano e

Grassiano, eh" egli crasi

riservato nella conven-
zione di cui è memoria
nel documento 433.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj sil-

uestri beatissimi secundi papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi sanctae sedis

aecclesiae sabinensis, Et girardi comitis territorii sabinensis, Mense octobris, per

indictionem xiij. Brcuc memoratorium seu recordationis et obligationis facio

ego iobo notarius de territorio sabinensi, de ipsa terra et uinea quae sunt in ter-

ritorio sabinensi in loco qui nominatur salisanus seu et grassanus, quas habuit

bucco filius adae per scriptum tertii generis a monasterio sanctae Mariae, qui con-

siderans dei omnipotentis misericordiam et remedium animae suae, uenit in su-

prascriptum monasterium intro capitulum in praesentia domnj hugonis uiri uene-

rabilis abbatis ipsius monasterii, et domnj iohannis praesbiteri atque praepositi, et

domnj huberti datiui iudicis, et benedicti et alius benedicti pazi, et iohannis ansae,

et gisonis scamperti, et martini fabaronis, et adae diaconi, et apprehendit supra-

scriptus bucco ipsum scriptum, et refutauit in suprascripto monasterio et ad supra-

scriptum domnum hugonem abbatem ipsam uineam et terram quas habuit per

scriptum tertii generis ab ipso monasterio prò redemptione animae suae. Deinde

recepit praetium a suprascripto abbate ualens libras iij, et sic refutauit in praesentia

suprascriptorum testium. Insuper obligo me ego bucco et meos haeredes, de ipsis

suprascriptis rebus quas refutaui per ipsum scriptum quod habui de ipsa terra, ut

si aliquo tempore causauerimus, aut contendere uoluerimus per nos aut per a nobis

suppositam uel emissam personam, ante omnis litis initium poenam componamus
in suprascripto monasterio uel ad suprascriptum abbatem, libras auri boni et optimi

tres. Et post poenam absolutam hoc breue refutationis firmissimum maneat, quia

sic factum et diffinitum est in praesentia suprascriptorum testium. ^ Ego iobo

notarius compleui et finiuj.

Documento 44i.

An. 999 (2).

Teodora donna nobi-
lissima vedova di Pie-

tro, e i suoi tigli Gio-
vanni, Gerardo e Azone
nobilissimi nomini ri-

cedono al Monastero
una terra detta Com-
puti A^oìiis e situata

in Roma in Agone,
ch'essi tenevano a ti-

tolo libellario.

cccclxxìiij.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno deo propitio pon-

tifìcatus domnj nostri siluestri summi pontificis et uniuersalis secundi papae, in

sacratissima sede beati petri apostoli primo. Et regnantis domnj nostri ottonis,

a deo coronati magni imperatoris, anno iiij.° indictione xiij. Mense nouembris,

Die V. CERtum est nos theodoram nobilissiraam foeminam relictam quondam bonae

memoriae petri, seu et iohannem et gerardum et azonem nobilissimos uiros ger-

manos fratres, et fìlios suprascriptae theodorae, hac die omnes pariter decessisse nec

non et in omnibus deliberasse et diffinisse atque refutasse, nullo nos cogente ncque

contradicente aut uim faciente, sed propria, spontaneaque nostra uoluntate, uobis,

domne hugo uir uenerabilis praesbiter et monache et coangelice abba uenerabilis

monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod

ponitur in territorio sabinensi in monte acutiano in loco qui uocatur pharpha, et

tuis posteris et in suprascripto uenerabili monasterio. Idest terram quae uocatur

campus agonis, positam romae infra ipsum agone et Inter hos fines : A tribus la-

teribus criptae quae uocantur agones, A quarto latere uia publica, iuris suprascripti

uenerabilis monasterii, sicuti ad nostras detinuimus manus per paginam libelli a

()) Indizione di settembre. (2) Indizione di settembre.
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sLiprascripto uenerabili monasterio, sic in omnibus uobis uestrisque postcris et in

suprascripto uenerabili monasterio refutamus et diffinimus, ut ab hodierna die in

uestra uestrorumque posterum et suprascripti uenerabilis monasteriì sit potestate te-

nendi, utendi, fruendi, possidcndi in usum et salarium uestrum in perpetuum habeatis,

uel quicquid de suprascripta terra in integrum, quae uocatur campus agonis, facere

uel agere uolueritis, in uestra sit potestate. Et nullo unquam tempore a nobis, ncque

ab uUo haerede nostro, ncque etiam ab uUa magna paruaque persona a nobis sub-

missa aliquam habebitis quaestionem aut calumniam. Quod si aliquis exinde fc-

cerit stare nos una cum haeredibus nostris, et defendere promittimus uobis ue-

strisque posteris et in suprascripto uenerabili monasterio ab omni insurgente persona

omni in tempore. In quo et iuratu dicimus per deum omnipotentem, sanctaeque

sedis apostolicae salutem uiri beatissimi et apostolici domni nostri siluestri sanctis-

simi secundi papae, et domni nostri ottonis a deo coronati magni imperatoris, haec

omnia ut superius missum est et series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare

atque adimplere promittimus. Si autem, quod absit, quoquo tempore nos qui supra

theodora, seu iohannes et gerardus et azo germani fratres, et filii iam dictae theo-

dorae, aut haeredes nostri contra uos siue successores uestros et contra suprascriptum

monasterium agere aut causare praesumpserim.us, per quouismodi ingenium quod

sensus humanus intelligere uel capere potest, non solum periurii reatum incurra-

mus, uaerum etiam daturos nos promittimus una cum haeredibus et consanguineis

nostris, uobis uestrisque successoribus et in suprascripto uenerabili monasterio, ante

omnis litis initium, poenae nomine auri optimi libras iij. Et post poenam absolu-

tionis, hujus cessionis et refutationis cartulae series in sua nichilominus maneat firmi-

tate. Quam scribendam rogauimus iohannem, nutu dei sanctae romanae aecclesiae

scriniarium. In qua et nos qui supra, supter manibus propriis signum sanctae

crucis fecimus, et testes qui subscriberent rogauimus, et uobis qui supra, contra-

didimus. In mense et indictione suprascripta xiij. ij» Signum manus suprascriptae

theodorae nobilis foeminae et refutatricis. ^ Signum manus iohannis refutatoris.

«5» Signum manus gerardi nobilis uiri et refutatoris. ^ Signum manus suprascripti

azonis refutatoris. ^ Paulus datiuus index. ^ Ego iohannes, nutu dei sanctae

romanae aecclesiae scriniarius et scriptor huius cartae, post testium subscriptiones

et traditionem suprascriptas, compleui et absolui.

cccclxxv.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

siluestri beatissimi papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi sanctae sedis aec-

clesiae sabinensis, mense augusti, per indictionem xiij. Bneue recordationis seu

et notitiam iudicati et obligationis facio ego lobo notarius de territòrio sabinensi

de ipsa intentione quam habuit domnus hugo uir uenerabilis abbas de uenerabili

monasterio sanctae iMariae cum lothario filio cuiusdam attonis prò rebus suprascripti

monasterii, quas habuerunt guerro et suprascriptus lotharius germani per scriptum
tertii generis, quomodo uenit domnus hubertus illustris uir domnj thebaldi filius, in

suprascriptum monasterium cum iudicibus et bonis hominibus. Hi sunt: hubertus
index et roccio iudex et benedictus index, adelbertus et iselbertus et benedictus filius

martini cum filiis suis, et crescentio et dodo et gualabrunus et benedictus filius gai-

ponis, et iohannes et gaipo et rainerius et caeteri alii homines stantes atque resi-

dentes, quorum nomina enarrare longum est. Deinde uenerunt omnes ipsi homines
ante ipsam ianuam suprascripti monasterii ad legem faciendum. Et dedit guadiam

Documento 4+2.

An. looo.

Breve memoratoriodi
ima composizione ami-
chevole avvenuta tra

l'abate Uso e Lotario
figlio di Attone intorno
ad alcuni beni d^l Mo-
nastero già poiiSfduti

per uno scritto di terzo
genere dagli antecesso-
ri di Lotario.
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domnus Hugo uir uenerabilis a'obas cum huberto iudice et aduocato suo, ad supra-

scriptum lotharium, quia amato filius suprascripti guerronis nepos suprascripti lo-

tharii sine filio mortuus non fuit, et dedit guadiam de testimoniis et lotharius re-

cepit ipsam guadiam et ipse dedit guadiam ad suprascriptum abbatem de testimoniis

contra ipsa testimonia suprascripti abbatis, quod falsum testimonium reddidissent.

Deinde dederunt indutiam usque in sextum diem. Et in vj" die reuersi sunt su-

prascripti homines pariter in suprascriptum monasterium ante ipsam ianuam. Et

sapuerunt omnes quia suprascriptus amato filium habebat quando mortuus fuit.

Deinde uenerunt in conuenientiam et in amicam pacationem (i) domnus abbas et

suprascriptus lotharius ante praesentiam suprascriptorum testium. Et refutauit supra-

scriptus lotharius medietatem de ipsa terra unde litidium erat, quomodo suprascriptus

amato iam tenuerat. Excepta ipsa terra quam miserunt prò anima parentum il-

lorum in sanctum michael archangelum, et excepta ipsa terra a sancta Maria in

pisile. Et uenerunt hubertus index et crescentius et benedictus filius gaiponis, et

rainerius et gaido et berizo ad domum suprascripti lotharii, et sic refutauerunt

lotharius et guiburga filia rainerii ambo insimul ipsas praedictas res in suprascripto

monasterio et ad suprascriptum abbatem per ipsos fines, quomodo habuerunt per

scriptum tertii generis a suprascripto monasterio. Et est ipsa terra posita per ipsa

uocabula: In coroliano et in ipsa noccla et in cerquito et in ciuitella totum ipsum •

casalem de ciuitella. Et si ego suprascriptus lotharius et guiburga uel nostri hae-

redes de ipsis praedictis rebus qualemcumque causationem fecerimus per nos uel

per a nobis suppositam aut emissam personam, et ipsas res causare uel litigare

uoluerimus, aut introire praesumpserimus per qualecumque ingenium quod sensus

humanus intelligere uel capere poterit, daturos nos promittimus una cum haere-

dibus nostris et componere libras de auro centum. Et post poenam absolutam breue

istud refutationis permaneat semper, quia sic factum et diffinitum est. Et insuper

dedit guadiam suprascriptus lotharius ad suprascriptum domnum abbatem, ut ipsam

terram et uineam quam modo detinet anna filia azonis ad manus suas, hoc est

tertiam partem de ipsa terra de cerquito unde ipsum litidium fuit, et ipsum casalem

de ciuitella totum, sicuti modo detinet per se aut per a se suppositam aut emissam

personam, qualicumque molestatione uexauerit, obligauit se et suos heredes. compo-

nere libras de auro x, et posuit fideiiussores iohannem et gaidonem. Et interfuerunt

boni homines crescentius et benedictus et rainerius et gaido et berizo qui fuerunt

de omnibus testes. ^ Domnus hubertus nobilis uir. lohannes et benedictus

et gaido cum filiis suis, et crescentio et teuzo, iselbertus, adelbertus et gualabrunus

et dodo et benedictus filius gaiponis, et rainerius. «J» Ego hubertus iudex ibi fui

et manu mea. <J» Ego lobo notarius hoc breue memoratorium post roborationem

omnium testium compleui et finiuj.

Documento 443.

An. 1000 (2).

Notizia di un sindica-
to nel quale "feduino
riconosce la proprietà
del Monastero sopra al

cuni beni tenuti da lui,

e dichiara di averli avu
ti in feudo dal prede-
cessore dell'abate Ugo,
salvo la chiesa di San-
t' .\ngelo e alcuni ben
eh' egli aveva avuti pei

libello da Rimedio prete

e Albericodiacono.L'a'
bate Ugo conferma Te-
diano nel feudo.

cccclxxvj.

IN
Dei nomine. ScRiptum notitiae indicati prò futuris temporibus memorandum

et in antea recordandum, qualiter in comitatu reafino, intra ipsam ciuitatem

reatinam ad portam romanam, infra ipsam casam , in placito residentes domnus
teudinus comes et roccio iudex et hubertus iudex de territorio sabinensi, adel-

bertus iudex de notanga, et rainerius et sindebaldus et gottifredus filius cuiusdam

(i) Cosi nel testo. (2) Indizione di settembre.
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ioseph, et Hubertus et lupo filli gottlfredi, et tedemarius fillus cuiusdam camponis,

et petrus filius rainerii, et petrus filius taiprandl, et azo filius berengarlj, et campo
filius iohannis, et dodo filius sintari, et transmundus filius guidonis, et giso et hugo

et andreas filius cuiusdam gezonis, et bernardus filius teuzonis, et iohannes mere, et

caeteri plures homines residentes et astantes, prò iustitia singuli facienda et in-

tentionum causa deliberanda. In istorum omnium praesentia uenit hugo humilis

abbas ex monasterio sanctae Mariae, cum huberto iudice aduocato suo, et dixit

contra teduinum comitem: « Domni et seniores et iudices, audite de isto seniore

teduino cornile qui res sanctae dei aecclesiae et nostri monasteri] contendit, et terram

in plage, casalem primum, casalem de ciuitella et casalem de ficu et casalem sancti

angeli qui dicitur ad fenoclum, et ipsas res quas petrus espaldae in monasterio

sanctae Mariae per cartulationem dedit. Istas res nobis contendit ». Tunc interro-

gauerunt iudices et boni homines: « Domne teduine comes, quid de ista querela

dicere uolis, quam hugo abbas cum suo aduocato facit? » Respondit teduinus comes

et dixit : « Nolit deus ut ipsas res neque per cartulam ncque per possessionem ncque

per praestariam neque per libellum neque per breue neque per ullam inuentam

rationem, nominatim usque saltum et usque turanum et usque sanctum paternianum

et usque riuum de luciniano quomodo pergit in turanum, in integrum aliquando

contendam, nisi per fegum a uestro antecessore, excepto aecclesiam sanctae agathes

et ipsas res quas remedius praesbiter et albericus diaconus michi per libellum do-

nauerunt ». Et dixit teduinus comes ad hugonem abbatem: « Domne, si tibi placet,

quomodo tenui illam terram a tuis antecessoribus, teneam et a uobis ». Tunc
responderunt iudices et boni homines: « Domne abbas, si tibi placet, dona ipsas

res ei ad fegum ». Et apprehendit hugo abbas unum baculum in manu, et tra-

didit illi in fegum. Unde qualiter acta uel deliberata est causa, prò securitate futura,

ut nec modo nec deinceps promoueatur intentio, in praesentia comitis et uicecomitis

et iudicum et honorum hominum, scripsi ego adelbertus iudex qui ibi fui. Ab
incarnatione domini nostri ihesu christi, anno millesimo. Et regnante domno tertio

ottone imperatore augusto in dei nomine in hitalia, mense septembris, per indictio-

nem xiiij. Actum in reate, mense et indictione suprascriptis. <^ Ego rainerius ibi

fui. <^ Signum manus gottefredi. ^ Signum manus luponis. ^ Ego Hubertus

ibi fui. Signum «J» manus rodoini. «J» Andreas ibi fuit. ^ Ego rendebaldus ibi

fui. ij» Ego Hubertus iudex ibi fui. J» Ego tedemarius ibi fui. ^ Ego petrus

ibi fui. ^ Ego roccio iudex ibi fui. ijj Ego azo ibi fui. «J» Ego adelbertus iudex ibi

fui. Signum manus camponis. <J» Signum manus dodonis. ^ Signum manus
transmundi. ^ bernardus ibi fuit. ^ Iohannes mere ibi fuit.

cccclxxvij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

siluestri sanctissimi et uniuersalis secundi papae, et uiri uenerabilis rainerii aepi-

scopi de territorio sabinensi. In mense martii, indictione xiiij. Constat me
iohannem qui super nomen dodo uocor, filius cuiusdam roccionis, propria et

spontanea atque mea bona uoluntate, Hodierna die considerantem dei omnipotentis

misericordiam et remedium animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in

die illa aduenientis futuri iudicii mercedem a domino deo recipere mereamur, et

propter redemptionem et absolutionem animae meae, ab hodierna die tradidisse

et concessisse in sacrosancto monasterio sanctae Mariae, quod situm est in ter-

ritorio sabinenii, in loco qui nominatur acutianus. Id^^st terram et uineam meam

Documento 44-1.

An. looi.

Giovanni sopranno-
minato Dodone figlio d
Roccione dona al .Alo

nastero alcuni terren
nei Inoghi detti Salisa

no, Galumniano e Pac
ciano in teiritorio sa

bincnse.
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An. 1002.

Franca e Crescenzio,
Giovanili, Dodoiic so-
prannomin:)to(juìdo ed
.\7.(ine figliuoli di lei e

di Roccióne, donano al

Monastero alcune terre

possedute da loro nei
luoghi detti Saiisano.
Hacciano e Galoniano
in territorio sabinense.

per meum conquisitum, in territorio sabinensi in loco qui nominatur salisanus,

inter hos fines : Ab uno latere uia publica, A secundo latere rigagines quae cur-

runt in crassianum, A iij" latere res sanctae Mariae, A iiij" latere riui coniuncti.

In alio loco qui nominatur galumniamus, inter hos fìnes: Ab uno latere uia pu-

blica, A ij" latere riuus, A iij" latere riuus, A iiij" latere res de suprascripto mo-
nasterio. In alio loco qui nominatur paccianus, inter hos fines: Ab uno latere

uia publica et terra sanctae Mariae, A ij" latere rigagines quae currunt in alium

rigum, A iij° latere rigus qui decurrit ex aqua latronis et uenit in montem de

ota, A iiii" latere rigagines quae currunt in bruscitum et ueniunt in uiam pu-

blicam et terra sanctae Mariae. Infra omnes istos fines concedo ego suprascriptus

iohannes in sacrosancto suprascripto monasterio omnem meam portionem de ipsis

suprascriptis rebus quae michi in portionem ueniunt a consortibus meis in mon-
tibus uel planitiebus, aut ubicumque inuenire potueritis uos, domne hugo abbas,

uel posteri et successores tui, aut uestra congregatio de uestro monasterio, sic

concedo cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis et omnibus infra se

et super se habentibus, et quicquid ad ipsam meam portionem pertinet in inte-

grum in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, pos-

sideatis, iurium dominiumque nostrorum uendicet ac defendat. Et neque a me
suprascripto datore, neque ab ullo meo haerede uobis aliquando contradicatur.

Sed quicquid de ipsis suprascriptis rebus ab hac die facere uolueritis, uendendi,

donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plenissimam uestram

largitatem. Et si insurgentes ego aut quicumque de haeredibus meis, contra uos

quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus, et minime ab alio homine

defendere potuerimus aut noluerimus, tunc ipsas suprascriptas res sub aestima-

tione ferquidas idest consimiles in ipso monasterio restaurare promittimus et carta

ista semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, mense et indictione

suprascriptis. <J» Signum manus iohannis qui hanc cartam fecit prò redemptione

animae meae in monasterio sanctae Mariae fieri, et rogauit testes. 4j» Ego gual-

terius testis. ^J» Signum manus franconis de piniano testis. ^ Signum manus
crescentii de salisiano testis. Signum manus giso de ofege testis. ^ Ego
guido notarius post omnium testium roborationem compleui et dedi.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni sil-

uestri sanctissimi secundi papae, et uaenerabilis rainerii aepiscopi de territorio

sabinensi. In mense aprilis, per indictionem xv. Constai me francam seu et

crescentium et iohannem et dodonem qui uocor guido, et azonem,filios de su-

prascripta franca et cuiusdam roccionis, propria, spontanea atque nostra bona uo-

luntate, considerantes dei omnipotentis misericordiam, prò redemptione et absolu-

tione animae nostrae et uenia delictorum nostrorum, et aduenientis futuri iudicii die,

mercedem a domino recipere mereamur, propterea ab hac die damus atque con-

cedimus nos utrasque partes terrae et uineae nostrae quas habemus ex nostro pro-

prio a suprascripto genitore nostro, seu per quodlibet conquisitum in territorio sa-

binensi in loco qui uocatur salisanus, in sacrosancto monasterio sanctae Mariae

quod situm est in territorio sabinensi, in loco qui uocatur acutianus. Ipsas res

in loco qui uocatur bacciamis inter hos fines : Ab uno latere rigagines de can-

cello, A ij latere mons de ota, A iij latere rigagines quae ueniunt in brusclitum
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ueniente in rigum de porticella. A iiij.° latere terra de suprascrlpto monasterio.

Excepto quantum antea per quodlibet munimen cartularum datum habuimus. In-

super donamus atque concedimus aliam terram et uineam nostram in sacrosancto

monasterio sanctae Mariae, prò anima nostra, in loco qui uocatur galonianus, inter

hos fines: Ab uno latere uia publica, Ab alio latere rigus, A iij. latere rigagines et

terra sanctae Mariae, A iiij." latere similiter terra sanctae Mariae. Infra istos fines

omnia et in omnibus concedimus, excepto quod iam antea per munimen quodlibet

datum habemus. Similiter concedimus nos suprascripti germani aliam terram et

uineam nostram quas habemus in suprascripto salisano, in sacrosancto monasterio,

inter hos fines: Ab uno latere terra sanctae Mariae, a ij." latere rigagines et terra

sanctae Mariae, A ii)." latere rigagines aliae et terra sanctae Mariae, A iiij." latere

uia publica et terra sanctae Mariae, excepto quod antea dedimus sicuti snpra le-

gitur. Infra omnes istos fines concedimus omnes suprascriptas res in sacrosancto

monasterio et fibi, domne hugo uenerabilis abbas, cum casis, uineis, terris, campis,

pomis et arboribus, et omnia in omnibus infra se et super se habentibus in inte-

grum, excepto ut supra concedimus uobis et posteris uestris atque successoribus,

usque in perpetuum in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis,

teneatis, possideatis, iurium, dominiumque nostrorum uendicet ac defendat. Et

neque a nobis suprascriptis germanis, neque ab ullis nostris haeredibus contra sa-

crosanctum monasterium, aut contra te, domne hugo abba, aut posteros et succes-

sores tuos, uel contra congregationem suprascripti monasterii aliquando contradi-

catur. Sed quicquid de omnibus suprascriptis rebus ab hac die facere uolueritis,

uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plenissimam

uestram largitatem. Et si insurgentes nos qui supra datrix et datores, seu nostri

haeredes contra suprascriptum monasterium seu contra uos, domne hugo abba,

seu posteros et successores tuos, de omnibus suprascriptis rebus, excepto ut supra,

ire, temptare, causare, et cartam istam dirumpere seu frangere uoluerimus, per qua-

lecumque ingenium quod sensus humanus cogitare aut capere potest, et minime ab

alio homine defendere noluerimus (i), aut non potuerimus, tunc suprascriptas res

in duplo et melioratas uobis restaurare promittimus. Et post poenam absolutam haec

carta quam prò anima nostra fieri rogauimus semper habeat stabilitatem usque in

perpetuum. Actum in territorio sabinensi, in mense et indictione suprascriptis. Si-

gnum manus suprascriptae francae et filiorum eius crescentii, iohannis, dodonis qui

uocatur guido, et azonis, qui hanc cartam prò animabus suis in sacrosancto mona-
sterio utrarumque partium fieri rogauerunt. ^J» Ego hubertus index manu mea.

ij» Signum manus luponis de berta testis. ^ Signum manus benedicti filii iohannis

bertarii testis.
«J» Ego herizo notarius post omnium testium roborationem com-

pleuj et finiuj.

cccclxxviiij

.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anho dee propitio documento 446.

pontificatus domnj siluestri sanctissimi secundi papae (2). Et uiri uenerabilis An. 1002.

rainerii aepiscopi. Et iohannis comitis rectorisque territorii sabinensis, mense deiuw^^fu^i^n"^^^^^

iunii, die vj, per indictionem xv. Quia mens humana in multis rebus ua- unahefr°a e vfgnl"fttt1j

gatur et quod memoriae retinendum est retinere non ualet, ideo per exaratas piiano.°"°

(i) Cosi nel testo. (2) Così nel testo.
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litteras hoc breue memoratorium atque refutatorium factum est, qualiter orta est

litis intentio inter domnum hugonem uenerabilem abbatem de uenerabili mo-
nasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, et luponem filium iohan-

nis blanci, et sabinum filium cuiusdam ursi, uidelicet de rebus quae sunt in post

montem in loco qui nominatur scaplianus, inter hos fines : Ab uno latere uia

publica et terra quam detinet franco reatinus, A pede alia uia publica quae uadit

a ripa perga et uenit ad ipsam fontanam quae est iuxta castellum quod uocatur

post montem, A iij* parte caua et alia uia publica et casalis de paterno de qua

terra inter illos longum litidium fuit. Quapropter una dierum uenerunt coadu-

nati in conuenientiam in territorio sabinensi infra claustrum suprascripti uenera-

bilis monasterii, ante praesentiam huberti iudicis et tedemarii fili rainerii, et ibidem

fuerunt gaido et iohannes germani, et girardus filius franconis, et lotharius filius

attonis, et benedictus filius martini, et rainerius filius iohannis, et guido et adel-

bertus germani, et franco de piniano, et teuzo de ortisano, et sabinus prodonis, et

caeteri sedentes uel astantes, quorum nomina longum est enarrare. Ante quorum
omnium praesentiam uenerunt suprascripti lupo et sabinus, et praehenderunt ba-

culum in manibus suis, et dederunt ad suprascriptum domnum hugonem abbatem,

et refutauerunt infra suprascriptos fines omnem ipsam terram et uineam quam
tenuit martinus castallia ad laborandum, et de duabus partibus et de omni ipso

suprascripto casale refutauerunt in integrum tertiam partem, et omne litidium

quod cum suprascripto hugone abbate habuerunt de ipsa suprascripta terra. Sic

namque inter illos diffinitum est. Quod si aliquo tempore suprascripti lupo et

sabinus uel corum haeredes, aut qualiscumque ab ipsis submissa magna uel parua

persona, centra suprascriptum monasterium uel domnum hugonem abbatem aut

successorcs eius, sine illorum uoluntate de ipsa terra et uinea quam refutaue-

runt causare aut contendere uoluerint, cum cartis uel sine cartis aut per quodlibet

ingenium quod sensus humanus intelligere uel capere potest, et composituri exi-

stant ipsi suprascripti consortes uel eorum heredes ad suprascriptum domnum
hugonem abbatem uel ad suprascriptum monasterium, de auro libram j. linde

hoc breue memoratorium atque refutatorium factum est a me francone notarlo,

in mense et indictione suprascriptis. Signum manus guidonis filli gregorii

testis. 4j» Ego guido notarius ibi fui. ^ Signum manus adelberti testis. ^ Ego
qui supra franco notarius compleui et finiuj.

cccclxxx.

Documento 447.

Ali. 1002.

Roccìonc. Giiinizone,
Rainaldo c Arnulfo no-
bili uomini figli del de-
funto Roccione cedono
al Monastero una lor

terra situata nel luogo
detto Villa Terria in

cambio di un'altra pres-
so il castello di C.uphe
entrambe in territorio
sabinease.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

siluestri sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici summique pontificis et

uniuersalis secundi papae, mense augusti, per indictionem xv. Constat nos

roccionem et guinizonem et rainaldum et arnulfum nobiles uiros, germanos

fratres filios cuiusdam roccionis bonae memoriae, propria spontaneaque et nostra

bona uoluntate dedisse et concambiasse atque firmiter commutasse ad proprie-

tatem tibi, donine hugo uir uenerabilis abbas de uenerabili monasterio sanctae

dei genitricis uirginis Mariae, quod est in monte acutiano. Idest terram nostram

quam nos habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur Collis de sancto

martino, ubi dicitur uilla terria, ad modiorum uiginti et tres in integrum per unum-
quodque medium habentem per longitudinem cannas uiginti, et per latitudinem

in omni loco habentem cannas decem, ad cannam pedum decem legitimi cubitalis

mensuratam. Inter hos fines : A capite petrae fictae per designata loca et tenen-
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tibus suprascriptis concambiatoribus cum suis consortibus, A ij" latere rigulagines

a ponzano, A iij» latere rigulagines de similiano, A pede riui coniuncti. Infra

istos fines ipsam personam nostrani, sicuti nos ad manus nostras detinuimus sic

concedimus in suprascripto monasterio, sicuti superius legitur ad modia uiginti

tria, cum pomis et arboribus suis et cum omnibus infra se et super se haben-

tibus, prò ea uidelicet ratione et conuenientia dedimus nos suprascripti fratres

ipsam praedictam terram in concambium ad proprietatem in suprascripto mo-
nasterio uestro sanctae dei genitricis uirginis Mariae, quia uos, suprascripte abbas,

dedistis nobis suprascriptis fratribus in concambium ad proprietatem per cartulani

in loco qui nominatur cuphe, idest ipsura collera iuxta idem castellum de cuphe,

quod est ad modia xxij per unumquodque modium habens per longitudinem can-

nas XX, et per latitudinem in omni loco cannas x, ad cannam pedum x Icgitimi

cubitalis mensuratum. In omni uaera decessione, ut ab hac die habeas, teneas,

possideas, iurium dominiumque nostrum uendicet ac defendat. Et neque a nobis

suprascriptis concambiatoribus, neque ab uUo haerede nostro aliquando contra-

dicatur, sed quicquid de istis suprascriptis rebus ab hac die facere uolueritis, uen-

dendi, donandi, commutandi, in omnibus firmissimam habeatis potestatem et plae-

nissimam uestram largitatem. Et si insurgentes n©s suprascripti concambiatores,

aut qualiscumque de haeredibus nostris contra te, suprascripte dorane hugo abbas,

aut contra tuos successores uel contra iara dictum monasteriura, quoquo tempore

causare aut litigare uel contendere uoluerimus, et minime ab alio homine defen-

dere potueriraus, aut noluerimus, dupla condicione uobis coraponere promittiraus

istas res melioratas in ferquido et consimili loco, et carta ista concarabiationis,

sicuti superius legitur, seraper habeat stabilitatera. Actum in sabinis, mense et

indictione suprascriptis. ij» Signura raanus roccionis et guinizonis et rainaldi et

arnolfì qui sua bona uoluntate hanc cartara concarabiationis fieri rogauerunt.

ij» Signum raanus iohannis bouis de catino testis. 4^ Signum manus iohannis

filii iohannis bouis de catino testis. ^ Signum manus atriani filli iohannis de

todoranda testis. ^ Ego azo datiuus et notarius post roborationem omnium
testium compleui et dedi.

cccclxxxj

,

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

siluestri sanctissirai secundi papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et

iohannis comitis rectorisque territorii sabinensis. In mense raartii, indictione j.

Constat me guidonem filium cuiusdam farolfi, ab hac die considerantem dei

omnipotentis raisericordiara, prò redemptione et absolutione animae meae, et fa-

rolfi genitoris mei, dedisse atque concessisse in monasterio sanctae dei genitricis

Mariae, Idest terram meam in territorio sabinensi, in loco qui nominatur petro-

rium, in quo est aecclesia sancti petri. Ipsas res Inter hos fines : Ab uno latere

uia publica, ab alio latere limites et uiae coniunctae, Ab aliis duobus lateribus

muri antiqui. Infra istos fines concedo atque trado in suprascripto monasterio

omnem medietatem ipsarum rerura in integrura, cum casis et uineis, terris, pomis

et arboribus suis, et cum omnibus infra se et super se habentibus in omni uaera

decessione. Ita sane ut ab hac die, habeas, teneas, possideas, iurium dominiumque
nostrorum uendicet atque defendat. Et neque a me suprascripto guidone, neque

ab ullo meo haerede, suprascripto monasterio aliquando contradicatur. Sed quicquid

de suprascriptis rebus ab hac die facere uolueritis uendendi, donandi, commutandi,

Documénto 4-18.

An. 1003.

Guido figl io di Farolf'o

dona al \ionastero una
tL-rra nel luogo detto
Petrorio in cui trovasi
la chiesa di San Pietro.

21
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in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem. Et si insurgentes ego

suprascriptus guido uel mei haeredes centra suprascrìptum monasterium uel eius

abbates, aut illius monachos, de suprascriptis rebus quoque tempore causare aut

contendere uoluerimus, et minime ab alio homine defendere potuerimus aut nolue-

rimus, tunc suprascriptas res in duplum et melioratas in eodem ferquido loco in

suprascripto monasterio per cartam restaurare promittimus, et carta ista uenditionis

semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi, in mense et indictione

suprascriptis. «J» Signum manus guidonis qui hanc cartam fieri rogauit. ^ Si-

gnum manus petri de catino testis. 4^ Signum manus stephani de suprascripto

petro testis. ^ Signum manus iohannis de rosa testis. ^ Ego atto notarius com-
pleui et finivj.

cccclxxxij.

Documento 449.

Senza data.

Breve memoratorio
della cessione di alcuni
beni fatti al Monastero
da Giovanni Bove di

Catino.
I

N NOMINE Domine nostri Ihesu Christi. BRCue recordationis seu rememorationis,

quomodo uenit iohannes bone de catino ad aecclesiam sancti petri apostoli et

inuestiuit prò redemptione et absolutione animae suae et prò animabus duorum
filiorum suorum qui eo die defuncti sunt et in eadem aecclesia sancti petri

sepulti, inuestiuit in monasterio sanctae Mariae de monte acutiano medietatem de

ipsa clausura, quae est iuxta terram sanctae Mariae suptus ipsa aecclesia sancti

petri, et de alia medietate quartam partem cum forma quae ibi aquam continet,

et omnia quanta de ipsa clausura ad ipsum iohannem pertinent in integrum. Sic

enim inuestiuit iohannem presbiterum et monachum ucnerabilis monasterii sanctae

Mariae, in praesentia siefredi et azonis et adam de glierga et huberti et huberti de

maria et martini ferrarli, benedicti, petri de catino et martonis et roccionis de

coroliano et alii plures quos nominare longum est. In ipso autem suprascripto uoca-

bulo ab uno latere remansit panca terra quae Inter muros antiquos est posita.

Deinde cecidit ipse iohannes boue in infirmitatem, qua usque ad extremum uitae

perductus est. Cogente quoque illum diuina misericordia, iterum et ipsum inue-

stiuit in monasterio sanctae Mariae sicuti etiam quae superius scripta est. Qua-
tinus aduenientc futuri iudicii die mercedcm a domino recipere mereatur.

Documento 450.

An. 1012? (1)

Transarico figlio di

Maifredo dona al Mo-
nastero i suoi possedi-
menti situati nel terri-

torio Reatino e nel i-"ur-

conino.

cccclxxxiij

.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri ihesu Christi. Ab incarnatione ciusdem

domini nostri ihesu christi, anno millesimo decimo. Et regnantis domnj hein-

rici, diuina ordinante prouidentia, excellentissimi regis, anno in hitalia nono.

Et domni rainerii ducis et marchionis, mense iulii, per indictionem x. Constat

me transaricum filium cuiusdam maifredi de ciuibus, reatinis, ab hac die propria

et spontanea atque mea uoluntate, considerantem dei omnipotentis misericordiam,

et prò redemptione et absolutione animae meae, propterea in huius uolumine testa-

menti affigere preuideor, ut quicquid prò anima mea iudicauero, omni tempore

firmum et stabile permaneat, ideo ab hac die dono, trado atque concedo et irre-

uocabiliter largior in uenerabili monasterio sanctae Mariae dominae nostrae, quod

(i) L'anno loio della incarnazione segnato nel do-

cumento, contraddice alle altre note cronologiche. Nel

dubbio ci teniamo a queste ultime, perché, essendo esse

concordi fra loro, ci par probabile che Gregorio abbia er-

rato nel copiare e scritto millesimo decimo, anziché mil-

lesimo duodecimo.
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uocatur in pharpha, et domno guidoni uiro uenerabili abbati eiusdem monasterii,

suisque successoribus, aliquid iuris et proprietatis meae, quod ego habeo in Gomi-

tata reatino, in castaldatu turano, in loco qui nominatur puzalia, in ipsa pertinentia

de malamorte, et habet fines: A primo latere pertinentia de ophiano et de uiuaro,

A ij° latere riuus qui uocatur de sclauis, A iij" latere riuus sancti martini descendens

in riuum de cartofaco, et per ipsum riuum ascendit in terram filiorum ioseph et

filiorum guidonis, A iiij" latere terra filiorum totonis, et pertinentia de ophiano

quomodo descendit in suprascriptum riuum sancti martini. Infra istos fines in in-

tegrum sextam partem, sicuti michi euenit a meis germanis fratribus in sortem,

siue ab aliis nostris consortibus euenit michi uel fratribus meis, totam in integrum

ipsam sextam partem concedo in suprascripto uenerabili monasterio, cum casis et

uineis, terris cum aecclesiis et ornamentis earum et molendinis, aquarumque de-

cursibus, cum arboribus fructiferis uel infructiferis, et omnibus infra se et super

se habentibus, ad ipsam sextam partem pertinentibus. Insuper concedo meam por-

tionem in integrum, qumodo michi euenit a meis germanis fratribus, in suprascripto

uenerabili monasterio, ubicumque ego habeo in toto comitatu reatino, infra muros

ipsius ciuitatis, de intus et de foris, et in margarita et in plage, et in amiterno in

uilla de poplito, et in comitatu furconino in uilla de pile et roge, et in trebere uoca-

bulo paterno, et in petra lata cum portione mea de aecclesia sancti gregorii et

sancti liberatoris cum portione mea de molendinis de calcia, et in ceserano et in

utri et in camarda foris ipso castello, et in sancto chrisanto et in paganica et in

coUicello et in margine et in puzo ualentini et in ciuitate et in banio et in uilla

sanctae iustae et per alia loca et uocabula, quantacumque habeo in toto comitatu

furconino, sicuti michi eueniunt a meis germanis fratribus, sic concedo in supra-

scripto uenerabili monasterio omnia in integrum cum casis et uineis, terris, aec-

clesiis, aquimolis et omnibus infra se et super se habentibus quaeque ad ipsam

suprascriptam portionem pertinent, ad habendum, possidendum ad ius et proprie-

tatem suprascripti uenerabilis monasterii, uobis, uestrisque successoribus. Et li-

centiam et potestatem habeatis in omnibus faciendi quaccumque uolueritis, sicuti

de aliis rebus suprascripti monasterii. Et obligo me suprascriptum transaricum

et meos haeredes uobis, domne guido uir uenerabilis abba, uestrisque successoribus,

ut si aliquo tempore de ipsa suprascripta mea donatione causare uel retollere aut

miniiere uel foras eicere per quodlibet ingenium uel occasionem praesumpserimus,

tam per nos quam per a nobis suppositam aut admissam personam, aut si ab

omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, uel quamlibet causationem

contra uos uel uestros successores exinde mittere temptauerimus, de nostro pro-

prio melioratam ipsam suprascriptam meam donationem in duplum uobis in ipso

loco restaurare promittimus, sub aestimatione, qualis illa die apparuerit quando

causare uidebitur. Vnde prò stabilitate uestra, rogatus a suprascripto transarico

scripsi ego franco index et notarius de territorio sabinensi per iussionem domnj
berardi comitis. Actum in comitatu reatino feliciter. ij» Ego transaricus in hac

carta a me facta manu mea subscripsi. ^ Ego berardus comes manu mea. Ego
guelfo manu mea. «J» Ego teuto manu mea. ^ Ego berardus manu mea. ^ Ego
qui supra franco index et notarius in hac donatione inlerfui, compleui et finiui.

Documento 451.

An. :oi4.

Enrico II imperatore
conferma il Monasto o
nel possesso dei boni

novellamente acquista-
ti o rivendicati.

IÓ4

cccclxxxiiij.

IL \E GESTO

I

IN NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. HEINRICUS m-
UINA CLAEMENTIA ROMANORUM IMPERATOR aUgUStUS. Notum sit OmnibuS fidclibuS

sanctae dei aecclesiae, omniumque nostrorum fidelium praesentium seu futu-

rorum nouerit uniuersitas, qualiter hugo monasterii quod dicitur in pharpha,

uenerandae genitricis dei ac uirginis Mariae, uenerabilis abbas, nostram adiens clae-

mentiam deprecatus est quatinus ipsius fusis praecibus nostrae pietatis accomoda-

remus aures, scilicet ut res nouiter, deo fauente, acquisilas seu a prauorum hominum
ditione excussas, nostra imperiali ac praeceptali pagina confirmaremus. Nos uero,

quia cunctis iusta poscentibus praebere debemus assensum, nostrae tuitionis prae-

cepto nominatas et subscriptas sancto confirmamus monasterio. Res itaque quas

grimizo filius Iiiideprandi comitis contulit eidem monasterio, sicuti in cartula dona-

tionis illius continentLir, quae sunt in comitatu firmano sitae. Simulque addidimus

prò redemptione animae nostrae ex nostra largitate eidem sancto loco districtum

ministeri! sparzani cum omnibus pertinentiis, et cum campo arsicio, quod prae-

dictus grimizo hactenus tenuit, ut quemadmodum ille dominam nostram sanctam

Mariam constituit haeredem de proprio, ita et nos facimus de ilio ministeriolo pu-

blico, ne forte, si alicui saeculari concederemus illud, ea occasione praedictas inua-

deret res. Et in praedicto comitatu nouae casae castellum quod sibi contulit atto

filius arderadi cum suis pertinentiis, ueluti in cartula concessionis illius leguntur.

Et in alio loco ipsius comitatus castellum de anganello uel alia loca quae inibì

condonauit alkerius comes qualiter in sua cartula referuntur, uel aliae res quae mo-
derno tempore in ipso comitatu acquisitae sunt. In comitatu sabinensi in loco hor-

tellae. Et res quas contulit ibi iohannes praesbiter cum suis consortibus. Et eas

quas ibi octauianus cum rogata coniuge sua in iam dicto comitatu saepedicto mo-
nasterio optulit, ut in sua concessione habentur. Et quas leo filius bezonis condonauit

in loco molano. Insuper etiam nostra imperiali praeceptione iubemus sub omni con-

testatione ut omnia illa scripta quae gratianus inuasor rerum aecclesiae sanctae

Mariae de minione, quae pertinet ad praefatum monasterium fecit, confringantur

et annullentur, et ad ipsum monasterium redeant sine obligatione. In comitatu quo-

que balbensi aecclesias sancti peregrini et sanctae Mariae cum pertinentiis earum

in quibus comes oderisius nouiter monachos locauit, quae anfiquitus ipsius mona-

sterii fuerunt et modo reacquisitae sunt. Praecipientes itaque iubemus, ut nullus

dux, aepiscopus, marchio, comes, uicecomes, index, schuldascius, aut aliquis reipu-

blicae procuratore seu aliqua nostri regni magna paruaque persona audeat prae-

dictum monasterium uel abbatem aut monachos eius ex his omnibus quae in

praesenti pagina praescripta sunt, molestare aut inquietare uel disuestire. Si quis

uero hanc praeceptionem nostrae constitutionis temerario infringere conabitur ausu,

sciat se compositurum quingentas libras auri purissimi. Medietatem camerae no-

strae et medietatem suprascripto monasterio aut abbati uel fratribus eius. Quod
ut uaerius credatur, et firmius ab omnibus conseruetur, praesentem paginam cor-

roborantes manu propria nostro insigniri sigillo iussimus.

heinrici iNuictissimi imperatoris augusti (i). HEnriciis

uice euerardi aepiscopi et archicapellani recognouit. DAtum
cae incarnationis millesimo xiiij, indictione xij. Anno
rici imperatoris augusti Regnantis xij. Imperli eius j.

mae feliciter. Amen.

SiGNUM DOMNI

cancellarius

anno domini-

domni hein-

Actum ro-

(i) Effigie dell'imperatore Enrico.

VI FARFA i65

cccclxxxv.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis sanctissimi xvij papae. Constai me goccionem filium cuiusdam petri,

natione comitatus hortani ab hac die propria et spontanea atque mea bona

uoluntate tradidisse me seruum in monasterio sanctae Mariae, quod situm est

in territorio sabinensi iuxta montem acutianum, et tibi, domne hugo abba, prò

salute animae meae, ut in die illa tremendi iudicii adiuuari a dei genitrice merear,

cui me seruum sponte tradidi, et confirmo atque concedo ipsam terram et uineam

seu et aecclesias uel aquimola, sicuti per cartulam antea confirmaui in aecclesia

sancti theodori quae est posita in ciuitate hortana, seu et ipsam aecclesiam, sicuti

confirmaui, et portionem meam in suprascripto monasterio sanctae Mariae, et in

ipsa aecclesia sancti teodori quae pertinet ad suprascriptum monasterium sanctae

Mariae, cum omnibus qualiter superius scriptum est confirmo in iam dicto mona-
sterio seu et mobile, quantum modo habeo, et in antea deo adiuuante conquirere

potuero diebus uitae meae, sic concedo et confirmo atque trado in monasterio

sanctae Mariae et tibi, iam diete domne hugo abba, seu successoribus tuis concedo

medietatem omnium mobilium meorum, sicuti superius scriptum est. Et non habeat

licentiam nec potestatem ullus parentum uel consanguineorum meorum seu extra-

neorum masculorum uel feminarum contra te, domne hugo abba, uel successores

tuos aut missos uestros contendere seu litigare, scd habeatis omnia, sicuti supe-

rius scriptum est. Et quicumque contra uos litigare uel contendere uoluerit de

omnibus, sicuti superius scriptum est, tunc rationem mecum habeat in die tremendi

iudicij. Et si, quod absit, ego quoquo tempore me suptrahere uoluero, et sic non
adimpleuero sicuti superius scriptum est, tunc obligo me componere in supra-

scripto monasterio et uobis, iam fate abba, uel missis uestris, de auro purissimo

libras Ix, ego uel mei haeredes, quia sponte me seruum tradidi in suprascripto

monasterio, et ad eius abbates, sicuti iam dixi, quia spem habeo ut in die tre-

mendi iudicii adiuuer a domina uirgine dei genitrice Mariae, quod sic factum est

et finitum propria mea et bona uoluntate infra ipsum monasterium sanctae Mariae,

et in eius capitulo coram cuncta congregatione seruorum dei ipsius monasterii,

mense augusti, indictione ij. «J» Signum manus gregorij qui goccio uocatur tribu-

nus, qui hanc cartam fieri rogauit. «J» Vnde testes rogauit: hubertus index testis.

^ Sabinus fermosae tesfis. «J» Signum manus benedicti ittae testis. ij» Sigizo tri-

bunus filius liuzonis habitator ciuitatis hortanae testis. ^ Vrsus fìlius rocciae te-

stis, habitator ciuitatis hortanae. ^ Ego guido notariiis post omnium tesfium robo-
rationem compleui et finiuj.

Documento 452.

Ali. 1004. (i)

Goccione figlio di Pie-

tro si olire sji vo al Mo-
nastero c conferma ad
esso il dono dei suoi
beni stabili che già ave-
va coiiceduti alla chie-

sa di San Teodoro in

Orto, appartenente al

Monastero, a cui anche
concede la mcti dei

suoi beni mobili.

cccclxxxvj.

I
N nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno deo propitìo

pontificatus domni iohannis sanctissimi xvij papae, in sacratissima sede beati

petri apostoli, anno eius primo. Mense februarii, die x, per indictionem ij.

Quia mens humana in multis rebus uagatur, et q^od memoriae retinendum est

(i) La indizione seconda menzionata in questo docu-

mento c'induce ad attribuirlo, e con esso i quattro che lo

seguono, all'anno 1004. A questa data però il nome di

Giovanni XVII par contraddire, ché nel 1004 era già papa

il suo successore Giovanni XVIII. Ma è pur da riflettere

che il nome di Giovanni XVI c seneralmentre attribuito

ad un antipapa, Giovanni Filagato, e la serie dei Gio-
vanni, turbata appunto in quei tempi, poteva dar luogo
a qualche incertezza. Infatti i documenti 418, 419, 420,
dati due d'essi in Sabina e il terzo a Tivoli nel ioo3, por-
tano il nome di Giovanni XV'I.

(2) Vedasi la nota al documento 452.

Documento 453.

An. 1004. (2)

Breve memoratorio
di un giudicato pel qua-
le Lupo restituisce al

Monastero un terreno
posto nel luogo detto
Salisano in territorio

sabinense.
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retinere non ualet, ideo per exaratas litteras hoc breue memoratorium atque refu-

tatorium factum est, qualiter orta est litis intentio inter domnum iohannem praesbi-

teriim et monachum atque praepositum monasterii sanctae dei genitricis semperque
uirginis Mariae, et inter luponem bertae habitatorem territorii sabinensis in loco

qui vocatur salisanus, uidelicet quia idem lupo ibidem conquisiuit terrae modiola

duo unita per cartulam a filiis roccionis, et postea ipsi filii roccionis fecerunt de

ipsis rebus quae in ipso loco eis remanserunt cartulam in suprascripto monasterio.

Post hoc ipse lupo mutauit illos terminos quibus eadem sua terra atterminata erat,

et posuit eos super ipsam terram quam idem monasterium conquisierat in eodem
loco. De qua re fuit inter illos longum litidium. Quapropter uno die uenerunt

coadunati in ipsum locum ante aecclesiam quae uocatur sanctus petrus, in prae-

sentia huberti iudicis et guimarii iudicis cum berardo et guidone filiis suis, et rainerio

germano suo, et samsone nepto suo, et francone notarlo, et gisulpho et nuccione